
COMUNE DI SANTU LUSSURGIU
PROVINCIA DI ORISTANO

Originale
DETERMINAZIONE Area Tecnica

N. 55  del 22-04-2022

Oggetto: Interventi a rete per la riduzione del rischio idrogeologico in ambito urbano e periurbano -
interventi di riqualificazione vie e piazze dell'abitato: Approvazione progetto esecutivo
(art. 23 del D.Lgs 50/2016) CUP: H34H19000050001

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Richiamato il decreto Sindacale n° 4 del 22/02/2022, di nomina di Responsabile dell’Area Tecnica;

Visti:
il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»;-
la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso-
ai documenti amministrativi»;
il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi-
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»;
la Legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità-
nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione);
lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni di C.C. n. 22 del 03/05/2002 e integrato con Deliberazione del C.C.-
n. 31 del 22/12/2009;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 118 del 02/12/2002-
e adeguato con deliberazione G.C. n. 91 del 22/06/2007;
il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 1 del-
04/02/2013;
il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione di G.C. n. 83 del 18/12/2013;-
il Patto di Integrità del Comune di Santu Lussurgiu, adottato ai sensi dell’art. 1, comma 17, della citata legge-
Anticorruzione n. 190/2012 ed approvato con deliberazione di G.C. n. 22 del 24/03/2016;
il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2022-2023 approvato con-
deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 29-03-2021;
il regolamento di contabilità adottato con deliberazione C.C. nr. 26 del 12/08/2015;-
la delibera di C.C. n. 7/2022 di approvazione del D.U.P.S. 2022/2024;-
la delibera di C.C. n. 8/2022 di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024;-
la delibera di G.C. 38 del 04/04/2022 di approvazione del P.E.G. 2022/2024-

Premesso che:
questo ente, ha richiesto ai sensi dell’articolo 1, commi 139 e seguenti della legge 145/2018, un finanziamento di €-
850.000,00 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio ed in particolare
all’intervento denominato “interventi a rete per la riduzione del rischio idrogeolgico in ambito urbano e periurbano -
interventi di riqualificazione vie e piazze dell’abitato”;
con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno di concerto con Il-
Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'economia e delle finanze del
23.02.2021 e rispettivi allegati 1 (elenco istanze), 2 (istanze ammissibili) e 3 (enti finanziati ed importi) nel quale,
previo rispetto delle condizioni del medesimo, si dà atto del finanziamento per €. 850.000,00 dell’opera in oggetto
con quota interamente a carico del ministero dell’interno;
con comunicato del Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali del 06/09/2021 è stato fatto presente che tutte le-
assegnazioni di contributi relative alla graduatoria del 2021, sono confluite nel Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR);

Richiamati gli obblighi generali secondo i quali i comuni beneficiari del contributo suindicato sono tenuti al rispetto di ogni
disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura. Nello specifico:

gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli obblighi in materia di-
comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241,
mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU" all’interno
della documentazione progettuale nonché la valorizzazione dell’emblema dell’Unione europea;

originale firmato digitalmente dal responsabile dell’area



l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no significant-
harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852;
l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della-
protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;
gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del principio di sana gestione-
finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del
Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della
corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso l’adozione di un
sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare
la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;
l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la produzione e-
l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente.

Rilevato che con determinazione n. 255 del 16-12-2021, esecutiva, è stato affidato ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) della
legge 11 settembre 2020 come mod. ed int. dalla Legge 108/2021 il servizio tecnico di fattibilità tec. eco. - definitiva -
esecutiva - D.L., contabilità - Redazione CRE, coord. sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione delle opere relative ai
lavori di "Interventi a rete per la riduzione del rischio idrogeologico in ambito urbano e periurbano - interventi di
riqualificazione vie e piazze dell'abitato – CUP: H34H19000050001 – CIG 8966342B7B., all’Arch. Ing. Gianluigi Marchi, CF
MRCGLG79A08G113M – P.IVA 01266510914, con sede legale in viale Merello n. 22, cap 09123 Cagliari;

Preso atto che:
con delibera di G.C. n.10 del 14/02/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica delle opere-
relative ai lavori di "Interventi a rete per la riduzione del rischio idrogeologico in ambito urbano e periurbano -
interventi di riqualificazione vie e piazze dell'abitato” – CUP: H34H19000050001;
con delibera di G.C. n.41 del 11/04/2022 è stato approvato il progetto definitivo delle opere relative ai lavori di-
"Interventi a rete per la riduzione del rischio idrogeologico in ambito urbano e periurbano - interventi di
riqualificazione vie e piazze dell'abitato” – CUP: H34H19000050001;

Visto il progetto esecutivo redatto dall’ing. Gianluigi Marchi, acquisito al protocollo dell’ente al n. 4198 in data 20-04-2022,
composto dalle seguenti tavole ed allegati: All.A01_1 Relazione; All. A01_2 Recupero delle pavimentazioni in pietra; A02
Computo metrico; All. A03 Elenco prezzi; All A.04 Analisi prezzi; All. A05 QE; All. A06 Manodopera, All. A07 Piano
Sicurezza e Coordinamento; All. A08 Oneri Sicurezza; All. 09 Cronoprogramma; All. A10 Capitolato; All. A011 Schema di
contratto; Tav. T.01 Inquadramento; Tav. 02 Stato attuale; Tav. T.03_1 Progetto pavimentazioni; T.03_2 AB_AN; T.03_3
Progetto idrico; T.03_4 Progetto elettrico-illuminazione; T04 Progetto particolari costruttivi; T05 Progetto Completamento,
dell’importo complessivo di € 850.000,00.
 ripartito secondo il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
(art. 16 DPR 207/2010)

A - Lavorazioni
A.1 Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni € 607.988,69
A.2  Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza € 10.802,25

SOMMANO A € 618.790,94
 B - Somme a disposizione della stazione appaltante per:

b.1 Spese art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (su A) 1% € 6.187,91
b.2 Spese Tecniche progettazione DL CSP e CSE € 52.366,71
b.2.1 Contributi previdenziali max 4% (su b2,11) 4% € 2.094,67
b.2.2 IVA su spese tecniche (su b2,11, b2,12) 22% € 11.981,50
b.3 IVA su lavori (su "A.1+A.2") 22% € 136.134,01
b.4 Imprevisti ed economie € 11.719,26
b.4 Accantonamenti € 0,00
b.6 Accordi bonari € 10.000,00
b.7 Spese per avvisi d’asta e pubblicità € 500,00
b.8 Contributo anac € 225,00

SOMMANO B € 231.209,06
TOTALE  COMPLESSIVO € 850.000,00

Preso atto che è stata acquisita con determinazione n. 470 /2020 dell’Assessorato Regionale degli Enti Locali, Finanze e
Urbanistica – Servizio tutela del Paesaggio e vigilanza province Oristano e Medio Campidano, l’autorizzazione paesaggistica
ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs 42/2004;

Area Tecnica n. 55 del 22-04-2022  -  pag. 2  -  Comune di Santu Lussurgiu



Richiamati:
il verbale di verifica del progetto esecutivo redatto dal RUP, effettuato in contradditorio con il progettista incaricato,-
prot. n. 4246 del 21/04/2022;
la validazione del progetto esecutivo effettuata dal RUP in data 21/04/2022 prot n.4250;-

Visti gli elaborati progettuali depositati agli atti e ritenuti meritevoli di approvazione;

Visti:
il del Dlgs. n. 50/2016, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 56/2017, in materia di lavori pubblici;-
l’art. 7 del D.P.R. n. 380/2001 e s.m.i.-
il D.P.R. 05 ottobre 2010 n° 207 e successive modificazioni ed integrazioni in materia di regolamento dei lavori-
pubblici, per le parti ancora in vigore;

Rilevato che il progetto esecutivo sopra indicato soddisfa pienamente le prescrizioni di cui alle norme richiamate, alle norme
settoriali e alla disciplina urbanistica vigente, nonché agli indirizzi progettuali dettati da quest’Amministrazione.

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori di “interventi a rete per la riduzione del
rischio idrogeologico in ambito urbano e periurbano - interventi di riqualificazione vie e piazze dell’abitato” dell’importo
complessivo di € 850.000,00 redatto dall’ arch./ing. Gianluigi Marchi;

Dato atto che il codice CUP è il seguente: H34H19000050001

Rilevata l’insussistenza per i soggetti coinvolti di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-08-1990,
n. 241 e ss.mm.iii;

Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel regolamento
comunale per la disciplina dei controlli interni;

DETERMINA

Di accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del dispositivo del presente atto;

Di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di “interventi a rete per la riduzione del rischio idrogeologico in ambito
urbano e periurbano - interventi di riqualificazione vie e piazze dell’abitato” CUP H34H19000050001 dell’importo
complessivo di € 850.000,00 redatto dall’ arch./ing. Gianluigi Marchi, avente il quadro economico indicato in premessa.

Di dare atto che gli allegati al presente atto:
sono materialmente depositati agli atti presso il competente ufficio comunale per formare parte integrante e
sostanziale della presente determinazione;
a norma di legge sono consultabili da chiunque ne abbia interesse.

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 è l’ing. Roberta Muscas.

Di dare atto, altresì, che la copertura finanziaria di € 850.000,00 è garantita ai sensi dell’articolo 1, commi 139 e seguenti
della legge 145/2018, con il contributo concesso dal ministero dell’interno per l’anno 2021 per interventi riferiti a opere
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ora confluiti nel PNRR, di cui alla missione 9 programma 1 titolo
2 cap. 1890 del bilancio di previsione 2022-2024;

Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/00, la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione
amministrativa.

Di dare atto, infine, che il presente provvedimento verrà inserito nella raccolta generale degli atti amministrativi dell’Ente;
pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nell’Albo Pretorio informatico, per la durata di 15 giorni, e nella sezione
“Amministrazione Trasparente” in ottemperanza all’obbligo previsto dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 (c.d.
“Decreto Trasparenza”).

Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/00, la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione
amministrativa.

Santu Lussurgiu, 22-04-2022

Area Tecnica n. 55 del 22-04-2022  -  pag. 3  -  Comune di Santu Lussurgiu



Il Responsabile del procedimento Il Responsabile dell’area
 Paolo Giacinto Deligia

Ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. A punto 2 del D.Lgs. n. 78/2009, si appone il visto di compatibilità monetaria,
attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa, con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica.

Santu Lussurgiu,  22-04-2022
Il Responsabile dell’area
Paolo Giacinto Deligia

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005)

Area Tecnica n. 55 del 22-04-2022  -  pag. 4  -  Comune di Santu Lussurgiu


